
DRG DIREZIONE GENERALE
DRG003 SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE

DRG003001 UFFICIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA

DGR n. 771-C del 26/11/2024

OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA REGIONALE 2025 - 2027.
APPROVAZIONE E PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO REGIONALE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/11/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DRG DIREZIONE GENERALE

DRG003 SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE
TERRITORIALE E INTERNAZIONALE

DRG003001 UFFICIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA

OGGETTO:
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA
REGIONALE 2025 - 2027. APPROVAZIONE E PRESENTAZIONE AL
CONSIGLIO REGIONALE.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- lo Statuto della Regione Abruzzo;

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 4” e s.m.i.;

- il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, recante: “Disposizioni integrative e correttive del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i;

- il documento denominato “Principio contabile applicato concernente la Programmazione di
Bilancio”, che costituisce l’Allegato 4/1 al citato D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

PRESO ATTO che il paragrafo 4.1 del citato Documento “Principio contabile applicato
concernente la Programmazione di Bilancio” individua, tra gli strumenti della programmazione
regionale, Il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) e la Nota di aggiornamento al
DEFR;

RICHIAMATO, in particolare, il paragrafo 6 del medesimo documento: “Principio contabile
applicato concernente la Programmazione di Bilancio” in base al quale, per garantire la necessaria
coerenza con gli aggiornamenti della finanza pubblica nazionale, la Giunta Regionale presenta al



Consiglio la Nota di Aggiornamento del DEFR annuale entro 30 giorni dalla presentazione della
Nota di Aggiornamento del DEF nazionale e comunque non oltre la data di presentazione del
disegno di legge di bilancio;

CONSIDERATO che:

o   la recente disciplina di bilancio europea è incentrata sulle capacità di un Paese membro di
sopportare il peso che il proprio debito pubblico esercita sui rispettivi sistemi economici, basando le
valutazioni conseguenti sulla cosiddetta DSA – Debt Sustainability Analysis, ovvero sull’analisi di
sostenibilità del debito e, in particolare, sulla traiettoria che l’evoluzione della spesa netta potrà
subire nel corso del quinquennio considerato e sulle stime di crescita necessaria per sostenerla;

o   al fine di uniformarsi al mutato modus operandi, il documento “Nota di Aggiornamento al
Documento di Economia e Finanza Regionale 2025 - 2027”, pur nella continuità delle precedenti
esperienze in tal senso, è stato predisposto avendo a riferimento il nuovo modello di documento
nazionale predisposto dal Ministero dell’Economia e Finanza, denominato “Piano Strutturale di
Bilancio di Medio Termine per il quinquennio 2025 – 2029”;

VISTA la DGR n. 680/C del 30 ottobre 2024, con la quale è stato approvato il Documento di
Economia e Finanza Regionale – DEFR 2025 – 2027 ed inviato al Consiglio regionale per gli
adempimenti di propria competenza;

RICHIAMATA la nota prot. n. 0412489/24 del 24 ottobre 2024, con la quale è stato richiesto agli
Assessorati ed alle Strutture regionali competenti ratione materiae, di formulare e trasmettere i
rispettivi contributi in ordine agli aggiornamenti da apportare al DEFR 2025 – 2027, al fine di
valorizzare le eventuali innovazioni intervenute medio tempore riferite alle attività di competenza;

CONSIDERATO che in data 27 settembre 2024 il Consiglio dei Ministri ha deliberato il
documento denominato “Piano Strutturale di Bilancio di Medio Termine – PSBMT per il 2025 –
2029” che sostanzialmente sostituisce la Nota di Aggiornamento al Documento di Economia e
Finanza per il 2024;

TENUTO CONTO dei contributi trasmessi dai diversi Dipartimenti regionali interessati ratione
materiae, tra i quali, da ultimo, quello inviato con nota prot. n. 0443357/24 del 15 novembre 2024;

RITENUTO di dover procedere all’adempimento previsto dal citato paragrafo 6 del “Principio
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”;

VISTA e condivisa l’allegata Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza
Regionale 2025 – 2027 (Allegato “A”), predisposta sulla base dei contributi formulati dalle strutture
regionali a riscontro della nota prot. n. 0412489/24 del 24 ottobre 2024 e tenuto conto delle
previsioni del “Piano Strutturale di Bilancio di Medio Termine – PSBMT per il 2025 – 2029”;

DATO ATTO che il Direttore Generale e la Dirigente del Servizio Pianificazione Strategica e
Cooperazione Territoriale Internazionale hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica ed amministrativa ed alla legittimità della presente proposta

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge

DELIBERA



per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare l’allegata Nota di Aggiornamento al Documento di Economia e Finanza Regionale
2025 – 2027 (Allegato A) predisposta con i contributi pervenuti dai diversi Dipartimenti regionali
interessati ratione materiae, tra i quali, da ultimo, quello pervenuto con nota prot. n. 044337/24 del
15.11.2024;

2. di presentare al Consiglio Regionale, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm. e ii., l’allegata Nota
di Aggiornamento al Documento di Economia e Finanza Regionale 2025 – 2027 (Allegato A);

3. di inviare il presente atto al Presidente del Consiglio regionale per gli adempimenti
consequenziali, con trasmissione a cura del Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta
regionale – DPA 016;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale della Giunta regionale, nella sezione
dedicata alla Programmazione.



DRG DIREZIONE GENERALE
DRG003 SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE

DRG003001 UFFICIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Patrizio Tomassetti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Patrizio Tomassetti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DRG003 SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE

Roberta Rizzone
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DRG DIREZIONE GENERALE

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Nota di Aggioramento DEFR 25-27 Finale_1.pdf

Impronta E57C7B690D249236FA055D4EF1F9A9CC63DCE08CBA2578C18D0E497B58310EFD

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DRG DIREZIONE GENERALE
DRG003 SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE

DRG003001 UFFICIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 27/11/2024 12:10:16
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 27/11/2024 12:28:37
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


